Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5

«Гнёздышко» Ярославского муниципального района

(МДОУ №5 «Гнёздышко» ЯМР)

СОГЛАСОВАНО

Педагогическим советом

(протокол от 11.01.2024 № 1)

УТВЕРЖДЕНО

 Заведующим МДОУ № 5 «Гнёздышко» ЯМР

Приказ от 11.01.2024 № 024/3

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ И ИЗУЧЕНИЯ В МДОУ №5 «ГНЁЗДЫШКО» ЯМР

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о языках образования и изучения в МДОУ №5

«Гнёздышко» ЯМР  (далее — Положение) устанавливает языки образования и изучения,

порядок их выбора родителями (законными представителями) обучающихся при приеме

на обучение по образовательной программе МДОУ №5 «Гнёздышко» ЯМР.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», локальными нормативными актами

МДОУ №5 «Гнёздышко» ЯМР   (далее — ДОУ).

2. Язык образования

2.1. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на

государственном языке РФ – русском.

2.2. В ДОУ обучение по образовательным программам дошкольного образования

осуществляется на государственном языке Российской Федерации, а именно на русском

языке,  в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

дошкольного образования.

2.3. Право граждан Российской Федерации на обучение по образовательным

программам дошкольного образования на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации  реализуется в пределах возможностей, предоставляемых ДОУ, в

порядке, установленном законодательством об образовании.

2.4. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений ДОУ вправе организовать обучение детей иностранным

языкам.

3. Организация образовательно – воспитательной деятельности

3.1. Обучение по образовательным программам дошкольного образования и

воспитание граждан Российской Федерации на родном языке из числа языков народов

Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

3.2. Содержание образования в ДОУ определяется основной образовательной

программой ДОУ.

3.3. Воспитатели ДОУ, в свободное от образовательной деятельности время, в течение

времени пребывания обучающихся в ДОУ создают условия для общения обучающихся

между собой и с воспитателями на русском языке.

3.4. Мероприятия, проводимые ДОУ, организуются на русском зыке вне зависимости

от их цели, тематики, целевой аудитории и т.п.

4. Заключительные положения

4.1.  Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения заведующим и

действует до момента утверждения нового «Положения о языке образования в ДОУ».

4.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения в порядке,

установленном  в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом

ДОУ.